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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje vztahům vznikajícím mezi federální vládou a státy ve

Spojených státech amerických. Práce se snaží zjistit, jakým způsobem jsou řešeny

konflikty mezi těmito dvěma aktéry v případě marihuanového zákonodárství.

Marihuana je v USA na federální úrovni zakázaná, některé státy však její užívání,

pěstování a držbu v omezených hodnotách za různých podmínek povolují. Dochází zde

tak ke střetu ustanovení federálních a státních zákonů. Práce se snaží zjistit, jakým

způsobem jsou takové konflikty mezi státy a federací řešeny, zda v této situaci vítězí

státní legislativa nad federální nebo naopak, či zda strany přistupují k určitému

vzájemnému kompromisu. Práce charakterizuje federální i státní zákonodárství ve

sledované oblasti a následně se zabývá postojem a reakcemi federálních orgánů a soudů

vůči státním zákonům. V této oblasti zaznamenává i změnu postoje federálních orgánů

v posledních letech, která vede k potvrzení domněnky, že státy a federace společně

určitým způsobem koexistují.

Abstract

This bachelor thesis focuses on relationships between the federal government and the

state governments in the United States. The paper tries to find out how the conflicts

between the two players in the case of marijuana legislation are resolved. Marijuana is

considered to be illegal under the U. S. federal law. Some states, however, the use,

possession, and cultivation of limited amount of the drug under different conditions

allow. Because of that, a conflict of federal and state laws occurs. This paper tries to

determine how such conflicts are resolved; whether the federal legislature prevails the

state one or vice versa, or whether the parties approach some mutual compromise. The

paper characterizes federal and state marijuana legislation, and deals with the attitudes

and reactions of the federal authorities and the courts to state laws. It also recognizes

recent change in attitude of the federal authorities, which tends to confirm the

assumption that the states and the federation coexist together in a certain way.
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Úvod

Federalismus je úzce spjat se Spojenými státy americkými téměř od jejich počátku.

Jedná se o systém vlády, kdy je nad jedním územím vykonávána moc prostřednictvím

dvou vládních úrovní. V případě USA představuje centrální úroveň vlády federální

vláda USA, moc jednotlivých jednotek je pak zastupována vládou jednotlivých

členských států.
1

Otázka vztahů a jejich vymezení v rámci federace se stala aktuální a široce

debatovanou už před samotným vznikem Spojených států. V 80. letech 18. století, před

schválením Ústavy z roku 1787, vedly na toto téma dlouhé diskuze tábory tzv.

Federalistů a Anti-federalistů. Zatímco Federalisté, již přesvědčovali veřejnost i v jimi

vydávaných Listech federalistů, podporovali vytvoření silné vlády na federální úrovni,

Anti-federalisté se obávali, že příliš silná centrální vláda by zastínila moc jednotlivých

států.
2
Ústava z roku 1787 nakonec stanovila, že federální vláda bude mít pravomoci

rozhodovat a ovládat záležitosti, jež jí Ústava ve svých článcích výslovně přidělí

(prostřednictvím tzv. numerativní klauzule). Naopak státům připadne pravomoc

rozhodovat o všech ostatních záležitostech, o nichž nerozhoduje centrální vláda.
3

Zároveň článek šest Ústavy uvádí, že v případě konfliktu práva státu s právem federace

mají federální zákony přednost.
4

Během existence USA se vnímání hranice mezi federální mocí a mocí na úrovni

států vyvíjelo a měnilo. Značný vliv na tom měl Nejvyšší soud USA, jež americkou

Ústavu a její ustanovení vykládá a jež svými rozhodnutími již několikrát vytyčené

hranice posunul a doložil tím dynamiku a pružnost těchto vztahů.
5
To, jakým způsobem

se v současnosti staví Nejvyšší soud USA ke konkrétním sporům vzniklým mezi státy a

federací je předmětem této práce.

1
Federalism, [online]. Datum publikování neuvedeno [cit. 2014-02-01].

<http://www.law.cornell.edu/wex/federalism>
2
American Federalism, [online]. 2012. [cit. 2014-02-01].

<http://www.pearsonhighered.com/assets/hip/us/hip_us_pearsonhighered/samplechapter/020595006X.pdf

>
3
Federalism, [online]. Datum publikování neuvedeno [cit. 2014-02-01].

<http://www.law.cornell.edu/wex/federalism>
4
Supremacy Clause, [online]. Datum publikování neuvedeno [cit. 2014-02-01]. <http://www.legal-

dictionary.thefreedictionary.com/Supremacy+Clause >
5
Federalism, [online]. Datum publikování neuvedeno [cit. 2014-02-01].

<http://www.law.cornell.edu/wex/federalism>
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Důvodem výběru tohoto tématu je zejména postavení a vnímání Spojených států

amerických jako země, jež pro značné množství států světa představuje určitý vzor a

předobraz moderní demokracie. Tedy i samotný americký federalismus, vztahy i

konflikty v rámci něho, může představovat ať již negativní, či pozitivní vzor pro jiné

federace, potažmo pro Evropskou unii. Právě Evropská unie při úvahách o svém dalším

vývoji a směřování či poměru rozdělení mocí může čerpat ze zkušeností, které s sebou

americký federalismus přináší.

Cíl práce a metodologie

Hlavním cílem této práce bude odpovědět na následující otázky:

1. Jakým způsobem jsou řešeny spory mezi konkrétními státy a federací v USA

v případě legalizace konopí?

2. Dochází ve sledovaném případě ke kompromisu či spíše k vítězství jedné ze

stran?

3. Jaké nástroje a prostředky k prosazení svých zájmů strany používají?

Jsou však reálné reakce a postupy rovněž tak černobílé a jasné, jak je vymezují

zákony, či se aktéři obou stran snaží nacházet společný kompromis mezi řádky

federálních předpisů, ve kterém jim může pomoci i jejich specifický výklad prováděný

nejen soudy. Aby tak velká a komplikovaná země, jako jsou Spojené státy fungovala

bez přílišných výkyvů musí existovat způsoby, jakými se dvě názorově odlišné strany

domluví. Pokusím se potvrdit domněnku, že federalismus, který je pro Spojené státy tak

typický, je v praxi vytvářen postupy a zvyklostmi, které zákony ani ústava přímo

nevymezují. Právě proto, že tyto postupy se v zákonech ani ústavě nenacházejí, budu se

snažit potvrdit domněnku především pomocí práce se sekundární literaturou a

prostřednictvím analýzy konkrétních soudních případů.

Na nastolené otázky se pokusím odpovědět prostřednictvím případové studie

sledující otázku legalizace konopí v USA. Toto v poslední době značně diskutované

téma představuje jednu z oblastí současných střetů mezi pravomocemi federace a
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jednotlivých států. Pěstování a užívání konopí (i toho lékařského) je na federální úrovni

nezákonné. Zákony některých států se však dostávají do konfliktu s těmi federálními,

když marihuanu legalizují. Federace i jednotlivé státy v tomto sporu v případě zájmu

mohou využít konkrétní prostředky k tomu, aby dosáhly svého záměru, tj. zajistily

prosazení svých zákonů upravujících užívání, držení a prodej marihuany.

Případová studie bude provedena deskripcí a kvalitativní metodou analýzy, neboť se

pokusím o zevrubné prozkoumání amerického federalismu v praxi, který je ovlivňován

chováním a postupy tří státních mocí obsažených na straně federace i jednotlivých států.

Toto „ponoření se do hloubky“ mi následně „umožní důsledné porozumění

zkoumanému“ předmětu
6
a zodpovězení stanovených výzkumných otázek. V práci

částečně využiji i metody komparace v případě zjišťování existence rozdílů v

rozhodování Nejvyššího soudu a jiných soudů USA v oblasti legalizace marihuany a

oblastech jiných.

Abych mohla zodpovědět na výzkumnou otázku, jakým způsobem jsou řešeny spory

vzniklé mezi státy a federací v USA, podívám se podrobněji na vznikající rozpory, které

v této oblasti často řeší nejenom soudy, ale zejména představitelé federálních orgánů.

Analýza těchto rozporů mi pomůže zodpovědět i na otázku druhou a třetí.

Analýza pramenů a sekundární literatury

Tématice legalizace konopí a jejího vlivu na vztahy mezi americkými státy a

federací se na odborné úrovni věnuje jen malé množství autorů. Důvodem toho může

být nám na první pohled poněkud vzdálená vnitrostátní politika země, u níž je prioritně

sledována zejména její politika zahraniční.

Ve většině případů se autoři zabývají obecnou tématikou federalismu a vztahy, které

vymezuje. Jednou z mála českých publikací, která se věnuje vnitřní politice USA je

kniha Jana Růžičky a Kryštofa Kozáka Úpadek amerického federalismu? Posilování

federální vlády na prahu 21. století, která sleduje vztahy mezi federací a státy, jejich


[…]


federální zvítězí. Dojde k tzv. preempci. Ta je však možná jen v případě, že je „fyzicky

nemožné“ dodržovat ustanovení státního a federálního zákona zároveň, nebo, pokud by

„státní zákon představoval překážku k dosažení a vykonání zájmů Kongresu“. I

v případě, že k preempci nedojde, může federace chování jednotlivců stíhat jako

federální zločin. V současnosti ve sledované oblasti marihuanového zákonodárství

k preempci nedochází. Existují případy, kdy federace držbu či distribuci marihuany

stíhala a udělila za ni tresty, čemuž nasvědčují i oba zmiňované případy řešené před

Nejvyšším soudem USA, Gonzales v. Raich a United States v. Oakland Cannabis

Buyers Cooperative. V současnosti však dochází k částečnému útlumu aktivity

federálních orgánů v oblasti stíhání jedinců za porušení ustanovení CSA. Z memorand

nejvyšších státních zástupců z předchozích let vyplývá, že federální orgány se v tomto
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hledisku budou při stíhání trestných činů zaměřovat zejména na velké organizované

skupiny obchodující s drogami.

Druhá otázka, dochází ve sledovaném případě ke kompromisu či spíše

k vítězství jedné ze stran, vedla ke zjištění, že díky svému postavení, hluboce

zakotveném v původních principech federalismu a v americké Ústavě, obsahující

mnohokrát zmiňovanou preemptivní klauzuli, federace i v těchto případech představuje

stranu silnější. Federace je tím subjektem, který kdyby chtěl, může existenci většiny

státních zákonů znejistit nejen využitím preempce, která, jak v práci uvádím, ne ve

všech situacích funguje, ale také faktickým a důkladným vynucováním federálního

práva. Reálně se tomu však neděje. Federální úřady si v této situaci uvědomují, že na

autoritativní uplatňování federálního práva bez spolupráce jednotlivých států nemají

dostatek sil. Navíc by se tento záměr zřejmě stejně minul účinkem, hrozil by totiž vznik

značně nepříjemné atmosféry bez jakékoliv vidiny spolupráce mezi státy a federací.

Tato situace by pak mohla mít vliv i na jiné oblasti vnitrostátní politiky, ve kterých je

nutná vzájemná spolupráce mezi federací a státy. Z tohoto důvodu tedy federace

zaujímá spíše kompromisní postavení, které vyplývá z několika posledních memorand

nejvyšších federálních státních zástupců. Na jejich základě se federální úřady zaměří na

porušování federálního práva organizovanými skupinami, které by mohly narušit

obchod či ekonomiku v zemi, nikoliv na trestné činy jednotlivců, kteří využívají konopí

ke zlepšení svého zdraví.

Poslední otázka zněla: jaké nástroje a prostředky k prosazení svých zájmů strany

používají? Z práce vyplývá, že pravděpodobně nejčastějším nástrojem k prosazení

určitého zájmu jsou zákony. Ty využívají obě strany hojně, problémem však je jejich

nerovnováha ve prospěch federace. Federace také k dosažení svých cílů užívá speciální

programy, jejichž prostřednictvím spolupracuje i se státní a lokální úrovní na potírání

různých druhů kriminality spojené s konopím a dalšími drogami. Velký vliv na

prosazování zájmů jedné či druhé strany mohou mít i soudní rozhodnutí. Ve svých

rozhodnutích se nevýznamnější soud, Nejvyšší soud USA, však zatím v obou případech

řešících spory ohledně marihuany, přiklonil na stranu federace.

Spory mezi státy a federací jsou řešeny ve dvou rovinách. Z čistě formálního

hlediska vyplývajícího z nejvyššího státního předpisu, Ústavy USA, má federální
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zákonodárství sílu a moc státní zákony zrušit v případě, že jsou v rozporu s těmi

federálními. V této situaci se ustanovení jednotlivých státních zákonů střetávají

s obsahem federálního CSA. Znamená to tedy, že federace má plné právo vynucovat

dodržování federálních norem i v případě existence ochranných státních zákonů. Rovina

reálného uplatňování však poukazuje na skutečnost, že k výše zmíněnému chování

nedochází zdaleka tak často, jak by se mohlo předpokládat. V poslední době ubývá

množství případů, v nichž by federální orgány stíhaly jednotlivce za užívání marihuany,

aniž by klesal celkový počet jedinců užívajících tuto látku. Důvodem těchto ústupků ze

strany federace je snaha podporovat obecnou spolupráci států s federací namísto

vytváření konfliktů i nedostatek federálních prostředků pro samostatné vynucování

dodržování federálních zákonů bez pomoci státních struktur. Tyto důvody mají pak za

následek specifickou koexistenci dvou právních systémů.
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Summary

Marijuana belongs to the most commonly used drugs in the United States.

Through the years, its position has developed from freely used to today´s federally

banned substance. Currently, marijuana, its cultivation, use, or possession is on the

federal level prohibited by the "Controlled Substances Act". However, the situation has

begun changing during last twenty years. Till today´s date, already 22 states and the

District of Columbia have passed several laws that allow the use of the controlled

substance for health reasons. In 2012, the first two states, Colorado and Washington,

also enacted the so-called recreational use of cannabis.

The actions of the states which legalize the use of marijuana create a conflict

between state laws and the federal ones that prohibit the use of this drug. The

Constitution of the United States of America enshrines higher legal power of federal

laws. Based on the Supremacy clause, all of the state laws that are in conflict with the

federal law, should be preempted and therefore void. This thesis deals with a question,

whether and in what cases this preemption occurs and how it is dealt with those

situations where preemption is not used.

The thesis also follows the development and change of attitude of the federal

authorities to state marijuana legislation. Recently, the federal authorities make clear

that their primary intention is to promote cooperation between the states and federation.

They are not interested in creating any disagreements and conflicts. They have stated

that in the area of prosecution of the marijuana dealers and holders, the authorities will

focus especially on large organized structures instead of small users.
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