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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Barbory Pohořské se zabývá problematikou fungování federalismu v USA na

případové studii problémů spojených s legalizací konopí v jednotlivých státech. Cílem práce je

zhodnotit, jakým způsobem je současný federativní systém schopen řešit spory mezi federací a státy.

Autorka představuje základní kontext dané problematiky a poté analyzuje konkrétní příklad střetu

federální vlády s vlády některých států ohledně legalizace konopí.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické

a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Na bakalářskou práci se jedná o poměrně náročné téma, které vyžaduje orientaci v základní literatuře a

schopnost analyticky zpracovat dostupné primární i sekundární dokumenty týkající se amerického

federalismu. Téma právního ukotvení legalizace konopí je vysoce aktuální a případová studie je

z tohoto pohledu velmi přínosná. Práce má rámcově logickou strukturu a autorka používá relevantní

argumenty pro podporu svých tvrzení. Z teoretického a metodologického hlediska by práci prospělo,

kdyby kromě známých empirických faktů ještě hlouběji představila různé koncepční přístupy

k problematice protidrogové politiky včetně jejich politických souvislostí, nicméně omezený rámec

bakalářské práce pro to nedává příliš prostoru.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Z hlediska jazykového projevu je práce na velmi dobré úrovni, autorka píše plynule, stylisticky

vhodně formuluje relevantní závěry. Pouze výjimečně se objevuje překlep, např. na str. 44 „se v

případě drogového postihu bude z jednotlivců na organizované skupiny.“ Autorka prokázala schopnost

pracovat s citacemi a odkazy na literaturu. Grafická úprava je standardní pro tento typ práce. I

z hlediska formálních náležitostí práce splňuje všechny podmínky, stanovené relevantními právními

předpisy i vyhláškami.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově se jedná o nadprůměrně zpracovanou bakalářskou práci, ve které autorka prokázala jak

orientaci v komplexní problematice federalismu v USA, tak schopnost zasadit konkrétní problematiku

legalizace konopí do daného kontextu. Mezi silné stránky patří především detailní zpracování

konkrétní případové studie včetně reflexe klíčových rozsudků Nejvyššího soudu. Celkově se autorce

podařilo naplnit původní záměr práce, v závěru jasně a přehledně odpovídá na tři klíčové otázky

vytyčené v úvodu a přichází s originálními analytickými postřehy na danou problematiku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(jedna až tři):

Jaká nebezpečí vidíte v současném přístupu federální vlády, která v praxi rezignuje na důsledné

uplatňování federálního zákonodárství?

Jaké jsou hlavní politické souvislosti střetu států a federace v problematice legalizace konopí?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně. Pokud autorka při obhajobě vyčerpávajícím

způsobem zodpoví na výše uvedené otázky, lze uvažovat i o navržení na pochvalu děkana za

vynikající bakalářskou práci.

Datum: 3.6.2014 Podpis: Kryštof

Kozák

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při

nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její

nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické

zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr

těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.